



**Forslag til forespørgselsdebat om den nuværende indsats og den fremtidige bekæmpelse af ungdomsarbejdsløsheden.**

(Medlemmer af Inuit Ataqatigiit's Inatsisartut-gruppe)

Ungdomsarbejdsløshed er et reelt problem. Unge mennesker skal ikke være arbejdsløse. Unge mennesker skal være i gang med en uddannelse eller være i arbejde. Det er vi vist alle enige om. Desværre ser virkeligheden noget anderledes ud. Der er alt for mange unge mennesker, der IKKE er i gang med en uddannelse eller IKKE har et arbejde. Det skal vi bekæmpe.

Første skridt skal tages i hjemmet. Rigtig mange i vort samfund er ansvarlige forældre, der opdrager deres børn og dermed sender dem godt på vej. Desværre er der stadig for mange forældre, der ikke er deres ansvar bevidst. Børn skal lære at tage ansvar og børn skal lære grænser. Det kan for eksempel gøres ved at operere med faste sengetider, ved at engagere sig i børnenes skolegang og kræve at de får lavet lektier, ved at give dem små opgaver i hjemmet. Og sådan kunne jeg nævne mange flere områder.

Pointen er, at det ikke kun er samfundets opgave at bekæmpe ungdomsarbejdsløshed – det er også forældrenes.

Demokraterne er overbeviste om, at når forældrene stiller større krav til børnene, så vil det smitte af på indsatsen i skolen, hvilket vil give børnene et bedre udgangspunkt for at nå et niveau, der kan føre til en uddannelse, og dermed til et job.

Når det er sagt, så vil der i ethvert samfund altid være en gruppe, der har brug for ekstra hjælp uanset hvor meget forældre og skolelærere har kæmpet. Denne gruppe skal også hjælpes. Her er Piareersarfiit et rigtig godt tilbud, og Demokraterne er tilfredse med, at Piareersarfiit i de kommende år får tilført flere penge. Det er vigtigt, at der er et sted, der kan samle de unge op.

Endelig skal der stilles større krav til de unge, der er ramt af arbejdsløshed. Eksempelvis kunne kommunerne stille krav om, at den enkelte unge skal yde en indsats for at få udbetalt sin sociale ydelse. Det kunne være små samfundsnyttige opgaver som oprydning i naturen, oprydning i by eller bygd eller lignende. Det ville give de unge en følelse af at gøre nytte og måske motivere dem til at tage en uddannelse eller et almindeligt arbejde. Udbetalingen af den sociale ydelse til den unge arbejdsløse skal naturligvis være afhængig af, at den unge menneske møder op og gør sig nyttig. En sådan indsats ville være med til at motivere den unge til selv at finde sig et arbejde.

Demokraterne ønsker alle en god debat.